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Omologjet Emiliani i Kizikes. Mironi i Kretes.

E héné, 8 gusht 2022 - Shenjtori i dités.

JEMI NE KRESHMEN E HYJLINDESES MARI (1-15 Gusht)

Omologjet Emiliani i Kizikés. Mironi i Kretés. Déshmor i ri Triandafili.

- OMOLOGJET (RREFYES/POHUES | BESIMIT) EMILIANI | KIZIKES -

Fillimisht ishte murg né manastirin e themeluar nga shén Tarasi (25 shkurt) dhe
shkélgeu nga virtytet. Pas pak kohésh, u ngrit né gradén episkopale dhe pasoi né
vendin e mitropolitit té Kizikés, Nikolla (pas 788).

Gjaté konferencés pér nderimin e ikonave, gé u thirr né pallatin e perandorit Leon
V, mé 815, shén Emiliani kundérshtoi geveritarin heretik dhe i tha se céshtja e
dogmave ishte e rangut kishtar, dhe se duhet té trajtohej né kishé dhe jo para
autoriteteve civile.

Nga ky rréfim i guximshém, e internuan. Dhe pas 5 vjet sprovash ai vdiq;
mendohet se éshté vraré nga agjentét e perandorit, késhtu ai u bashkua né giell
me korin e shenjtoréve martiré. Emiliani (latinisht do té thoté: ai qé konkuron).
Sipas Menologut té Vasilit Il, ai vdiq né page kur ishte i internuar.
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- EPISKOP MIRONI | KRETES -



Shén Mironi lindi né Avrakia té Kretés, né njé familje té krishtere. Ende i ri, u
martua dhe punoi si bujk. | shtyré nga dashuria pér té aférmin, u shpérndante
shumé lémosha té varférve, dhe sa mé shumé jepte, ag mé té shumta i kishte té
korrat.

Njé dité, gjeti né magazinén e grurit disa burra gé po e vidhnin. Babézia e tyre
ishte ag e madhe, sagé i mbushén deri né majé thasét dhe nuk mundnin dot t'i
leviznin vendit. Kur Mironi i kapi duke vjedhur, nuk i déboi, por i ndihmoi t'i
ngarkonin thasét. | porositi mos t'i tregonin njeriu se ¢faré kishte ngjaré, pér té mos
e humbur shpérblimin.

Virtytet e denjésuan pér priftéeriné dhe né fund té Persekutimit t& Madh té
Dioklecianit, u hirotonis episkop i Gortinés dhe kryepiskop i Kretés. Pérvec urtésisé
sé tij té madhe, e ndihmoi grigjén e tij shpirtérore edhe me ané té mrekullive té
shumta.

Shén Mironi drejtoi pér shumé vjet grigjén qé iu besua, duke derdhur pa kursim
hirin e Peréndisé gé i qe dhéné. Fjeti né page, rreth moshés 100-vjecare (viti 350).

Kisha Orthodhokse Autoqgefale e Shqipérisé



https://www.facebook.com/koash1991/posts/pfbid02tPE93FLuNwTgHVjYfAfqUCDdFtc4p7BhmMTQhArUYrzdUJcog6WmFNyhaaqsrWACl

